- 1 -

[image: ]

[bookmark: page2][bookmark: page10]
关于印发《黄埔区新办3岁以下婴幼儿托育机构卫生保健评价报告申办流程（试行）》的通知

各有关单位：
为推进和规范我区3岁以下婴幼儿托育机构（以下简称婴幼儿托育机构）卫生保健评价工作，保障3岁以下婴幼儿照护工作有序开展，根据《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）、《广州市卫生健康委转发关于印发托育机构登记和备案办法（试行）的通知》和《广州市托育机构卫生保健评价指引（试行）》,结合我区实际，现制定《黄埔区新办3岁以下婴幼儿托育机构卫生保健评价报告申办流程（试行）》，请遵照执行。
婴幼儿托育机构卫生保健日常督导工作参照《广州市托育机构卫生保健评价指引（试行）》开展。
特此通知。
[bookmark: _GoBack]

                 广州市黄埔区卫生健康局
                    2020年4月1日

黄埔区新办3岁以下婴幼儿托育机构
卫生保健评价报告申办流程（试行）

本流程适用于经营或业务范围包括“3岁以下婴幼儿照护服务”项目，为3岁以下婴幼儿提供全日托、半日托、计时托、临时托等托育服务，首次申请托育卫生保健评价的3岁以下婴幼儿托育机构（以下简称婴幼儿托育机构）。
一、依据
    《国务院办公厅关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15号）、《国家卫生健康委关于印发托育机构设置标准（试行）和托育机构管理规范（试行）的通知》（国卫人口发〔2019〕58号）、《关于印发托育机构登记和备案办法（试行）的通知》（国卫办人口发〔2019〕25号）、《托儿所、幼儿园建筑设计规范》（JGJ39-2016,2019年修订）、《托儿所、幼儿园卫生保健管理办法》（原卫生部 教育部令第76号）、原卫生部《关于印发托儿所、幼儿园卫生保健工作规范的通知》（卫妇社发〔2012〕35号）、《广州市托育机构卫生保健评价指引（试行）》。
二、申请材料
按照《广州市托育机构卫生保健工作规范（试行）》卫生评价标准进行设计和建设，对照《广州市新办托育机构卫生保健评价表（试行）》进行自查自评，招生前须向黄埔区妇幼保健院提交相关申请资料。
1.营业执照或其他法人登记证书，（经营或业务范围必须注明“3岁以下婴幼儿照护服务”）验收原件，收复印件；
2.新办托育机构卫生保健评价表（附件1）的自查评分表；
3.托育机构基本信息表（附件2）；
4.托育机构卫生保健评价申请书（附件3）；
5.托育机构卫生保健评价自查报告以及必达条件的佐证材料（提供有资质检测机构的空气检测报告、如设卫生室，需有《医疗机构执业许可证》）。
三、托育机构卫生保健评价流程
1.婴幼儿托育机构应在招生前向所在地的区级妇幼保健院提交相关申请材料，经办人自接到申请材料之日起3个工作日进行审核，申请材料不全或不符合法定形式的，应当场或者3个工作日内告知申请人需要补正的全部内容；
2.申请材料符合要求的，区妇幼保健院在20个工作日内抽取区托育卫生保健评价专家库专家，会同相应社区卫生服务中心儿保人员进行卫生保健评价。评价标准为新办托育机构卫生保健评价标准（附件1）；
3.区级妇幼保健院根据评价结果在专家组评价后10个工作日内向申请评价的婴幼儿托育机构出具“托育机构卫生保健评价报告”（附件4）；
[bookmark: _Hlk30258178][bookmark: _Hlk30257907]4.凡卫生保健评价为“合格”的婴幼儿托育机构，方可向辖区卫生健康行政部门申请备案；凡卫生保健评价为“不合格”的婴幼儿托育机构，整改后按流程重新申请评价。
四、申请材料提交方式
可将申请材料原件盖章并扫描，上传到hpfyebk@gdd.gov.cn邮箱或递交纸质材料到黄埔区妇幼保健院儿童保健部。
地址：中山大道东486号黄埔区妇幼保健院
联系人：谢医生、刘医生
联系电话：82101361

附件：1.广州市新办托育机构卫生保健评价表（试行）
2.广州市托育机构基本信息表
3.广州市托育机构卫生保健评价申请书
4.广州市托育机构卫生保健评价报告

附件1
广州市新办托育机构卫生保健评价表（试行）
	[bookmark: _Hlk30255439]评价
内容
	分值
	评价标准
	评价
方法
	得分
	备注

	场地
设施
	20分
	建筑物、户外场地、绿化用地及杂物堆放场地等总体布局合理，有明确功能分区（6分）
[bookmark: _Hlk30254972]符合《托儿所、幼儿园建筑设计规范JGJ 39-2016，2019年修订》、《托育机构设置标准（试行）》、《托育机构管理规范（试行）》（8分）
	查看现场

	拟招收人数不超过150人（3分）
	查看资料

	有卫生安全的符合要求的餐饮用房设施设备（3分）
取得《食品经营许可证》或不自行加工但提供膳食的全日制托育机构，应设立不低于8m2的配餐间。
	查看资料

	环境
卫生

	20分

	室内环境的甲醛、苯及苯系物等检测结果符合国家要求(提供有资质检测机构的检测报告) （必达项目）
	查看资料

	室外活动场地地面平整、防滑，无障碍，无尖锐突出物（2分）
未种植有毒、带刺的植物（1分）
玩具、家具、活动器材安全性符合国家相关规定（2分）
	查看现场

	室内空气清新、光线明亮（1分）
有防寒降温设备（1分）
有防蚊蝇鼠等有害昆虫的设施（1分）
	查看现场

	每个班级应有清洁的卫生间，布局合理，卫生设施齐备（6分）
有独立的工作人员厕所（2分）

	活动室、寝室、卫生间等用房设置紫外线杀菌灯，或配备安全型移动式紫外线杀菌消毒设备，并确保使用安全有效。（4分）

	评价
内容
	分值
	评价标准
	评价
方法
	得分
	备注

	个人
卫生
	15分
	保证1杯(奶瓶)专用,1人1巾,一用一消毒（3分）
	查看现场

	每班有专用水杯架，标识清楚，有饮水设施（2分）
每班有专用毛巾架，标识清楚，毛巾间距合理（2分）
有专用水杯、奶瓶、毛巾消毒设施（3分）
饮用水符合国家《生活饮用水卫生标准》相关规定。（2分）

	有安全、卫生、独自使用的床和被褥（3分）

	保健室
或
卫生室
设置
	15分
	设立符合要求的保健室和晨检处，如设卫生室，需有《医疗机构执业许可证》（必达项目）
	查看
资料

	[bookmark: ]保健观察室设有儿童观察床（2分）
配备桌椅、药品柜、资料柜（3分））
有流动水或代用流动水的设施（3分）
	查看现场

	配备儿童杠杆式体重秤、身高计（供2岁以上儿童使用）、量床（供2岁及以下儿童使用）、小动物视力表、体围测量软尺等设备（3分）
配备消毒压舌板、体温计、手电筒等晨检用品（3分）

	有消毒剂、一次性呕吐腹泻物应急处置包等（1分）

	人员
配备
	20分
	托育机构卫生保健人员以及各类人员配备人数符合国家托育机构设置标准（试行）标准（8分）
保健人员上岗前接受卫生行政部门委托的机构组织的培训并考核合格（2分）
托育机构工作人员上岗前经区级以上卫生行政部门指定的医疗卫生机构进行健康检查，并取得《托育机构工作人员健康合格证》(10分)

查看
资料

	保健
制度
	10分
	建立10项卫生保健制度，并符合实际情况，具有可操作性：包括：一日生活制度、膳食营养制度、体格锻炼制度、卫生与消毒制度、新进及定期健康检查制度、传染病预防与控制制度、常见疾病预防与管理制度、伤害预防制度、健康教育制度、卫生保健信息收集制度（10分）
	查看
资料

备注：1.托育机构总分达到80分以上，并且“必达项目”全部通过，才可评价为“合格”。
2.如果评价结果为“不合格”，托育机构应当根据评价报告给予的意见进行整改。

附件2
广州市托育机构基本信息表

一、基本情况
1. 机构名称：
2. 机构性质：1=营利性  2=非营利性
3. 服务范围：1=全日托 2=半日托  3=计时托 4=临时托
4. 机构地址：
5. 统一社会信用代码：
6. 机构法人姓名：
7. 机构法人身份证号码：
8. 机构法人联系电话：
9. 机构负责人姓名：
10. 机构负责人联系电话：
11. 机构保健人员：1=专职人，2=兼职人
12. 机构保健人员姓名：
13. 机构保健人员联系电话：
14. [bookmark: _Hlk29411827]拟收托人数　　人
15. 编班类型：
[bookmark: _Hlk29411858]1=乳儿班　　个
[bookmark: _Hlk29411876]2=托小班　　个
[bookmark: _Hlk29411997]3=托大班　　个
4=混合班　　个

二、场地及用房
1. 服务场所性质：1=自有  2=租赁
2. [bookmark: _Hlk29412348]机构建筑面积　　　平方米
3. 室内使用面积　　　平方米
4. 室外活动面积　　　平方米
5. 保健室面积　　　平方米
6. 自有厨房  1=无（配餐间面积　　平方米） 2=有　　平方米；
《食品经营卫生许可证》1＝无；2＝有，有效期至　　年　　月　　日
7. [bookmark: _Hlk29412412]婴幼儿卫生间　　间
8. 工作人员卫生间　　间

附件3
广州市托育机构卫生保健评价申请书

＿＿＿＿＿＿妇幼保健院：

本单位拟于年月开始招生，依据《国家卫生健康委关于印发托育机构设置标准（试行）和托育机构管理规范（试行）的通知》等文件的要求，特向贵单位申请对我托育机构进行卫生评估。
申请单位地址：
申请单位电话：

申请单位（签章）：
申请人：
申请日期：  年   月   日
-------------------------------------------------------------------------------
附件4
广州市新办托育机构卫生保健评价报告
＿＿＿＿＿＿托育机构：

根据你方申请，按照《广州市新办托育机构卫生保健评价表》对托育机构卫生保健的基本要求，我单位组织专家于年月日对你单位招生前的卫生保健状况进行评价。
评价结果：   1．合格           2．不合格
评价意见：

评价单位（签章）：
日期：    年   月   日
（此报告一式两份，一份交申请单位，一份由评价单位留存）

1

image1.jpeg

image2.wmf